
 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 
Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

  

 

Il Dirigente: Oliva Esterina Lucia                                                           Bari, (fa fede la data del protocollo posto in alto) 

 

AVVISO 

PUBBLICAZIONE ELENCO OSSERVATORI ESTERNI DELLA RILEVAZIONE 

NAZIONALE DEGLI APPRENDIMENTI A. S. 2023/2024. 

VISTO il D.P.R. del 28 marzo 2013 n. 80 recante “Regolamento sul sistema nazionale di 

valutazione in materia di istruzione e formazione”; 

VISTA la direttiva ministeriale n. 11 del 18 settembre 2014, che definisce le priorità strategiche 

della Valutazione del Sistema educativo d'istruzione assegnate all’INVALSI e, in 

particolare, gli obiettivi e le procedure delle Rilevazioni nazionali ed internazionali sugli 

apprendimenti degli studenti, il supporto ai processi di autovalutazione delle scuole, la 

definizione degli indicatori per l'autovalutazione e la valutazione delle scuole e la 

preparazione del rapporto triennale sul sistema scolastico italiano; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione 

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 

e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.M. n. 741 del 3 ottobre 2017, relativo all’esame di Stato conclusivo del primo ciclo 

di istruzione; 

VISTO il D.M. n. 742 del 3 ottobre 2017, relativo alla certificazione delle competenze nel primo 

ciclo di istruzione; 

VISTA la nota INVALSI prot. n. 9090 del 02/11/2023, acquisita da questo Ufficio con prot.n. 

m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(E).0042485 del 06-11-2023 avente ad 

oggetto “Individuazione della Scuola Polo regionale e degli osservatori esterni. 

Rilevazione degli apprendimenti nell’anno scolastico 2023-2024”; 

VISTO il proprio DDG prot. n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0044886 del 21-

11-2023, attraverso il quale viene individuata quale unica Scuola Polo regionale per il 

conferimento degli incarichi e la remunerazione degli osservatori esterni nell’ambito 

delle Rilevazioni nazionali a.s. 2023/2024 l’IISS “R. Gorjux – N. Tridente – C. Vivante” 

di Bari; 

VISTO il proprio Avviso pubblico prot n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0046607 del 04-12-2023, per l’individuazione degli Osservatori esterni 

della Rilevazione nazionale degli apprendimenti nell’anno scolastico 2023-2024 per 

questa Regione, al fine di garantire l’assegnazione degli stessi alle scuole campionate; 

VISTO il proprio DDG m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0001228 del 10-01-

2024 attraverso il quale viene costituita, presso questa Direzione Generale, la 

Commissione Regionale per la valutazione delle candidature e l’individuazione degli 

Osservatori esterni della Rilevazione nazionale degli apprendimenti nell’anno scolastico 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 
Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

  

 

2023-2024; 

VISTI  gli esiti dei lavori della suindicata Commissione regionale, relativamente alla 

valutazione delle candidature degli Osservatori esterni nella rilevazione nazionale degli 

apprendimenti nell’anno scolastico 2023-2024; 

 

DISPONE  

la pubblicazione degli elenchi, distinti per grado di assegnazione (allegati 1-2-3-4), del personale individuato 

come “Osservatore esterno” nella Regione Puglia, nell’ambito della Rilevazione nazionale degli apprendimenti 

a.s. 2023-2024, secondo i criteri indicati nell’Avviso pubblico di questa Direzione Generale. 

L’Istituto “GORJUX-TRIDENTE-VIVANTE” di Bari, individuato quale unica Scuola Polo regionale per il 

conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori esterni nell’ambito delle Rilevazioni 

nazionali a.s. 2023-2024, provvederà a gestire le operazioni di competenza sulla base della Convenzione 

stipulata con l’INVALSI. 

Gli Osservatori individuati sono tenuti a consultare pedissequamente e con la dovuta attenzione la casella di 

posta elettronica indicata all’atto dell’istanza, sulla quale riceveranno le comunicazioni di competenza da parte 

di INVALSI e della Scuola Polo regionale, nonché a prenotarsi in Piattaforma per effettuare la relativa 

formazione, prevista nelle date di seguito precisate.   

Grado  Data  Orario  Durata  

13  martedì 20 febbraio 2024  14:00  90 minuti  

13  martedì 20 febbraio 2024  16:00  90 minuti  

13  mercoledì 21 febbraio 2024  14:00  90 minuti  

13  giovedì 22 febbraio 2024  14:00  90 minuti  

13  giovedì 22 febbraio 2024  16:00  90 minuti  

8  lunedì 25 marzo 2024  14:00  90 minuti  

2 e 5  giovedì 18 aprile 2024  14:00  90 minuti  

2 e 5  giovedì 18 aprile 2024  16:00  90 minuti  

2 e 5  lunedì 22 aprile 2024  14:00  90 minuti  

2 e 5  lunedì 22 aprile 2024  16:00  90 minuti  

2 e 5  martedì 23 aprile 2024  14:00  90 minuti  

10  martedì 23 aprile 2024  16:00  90 minuti  

10  lunedì 29 aprile 2024  14:00  90 minuti  

10  martedì 30 aprile 2024  14:00  90 minuti  

10  martedì 30 aprile 2024  16:00  90 minuti  
 

IL DIRIGENTE 

Esterina Lucia OLIVA 

 

 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/


 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 
Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it e-mail Pec: drpu@postacert.istruzione.it Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it/ 

  

 

 
ALLEGATI:  

- Allegato 1 (Elenco Osservatori gradi 2-5) 

- Allegato 2 (Elenco Osservatori grado 8) 

- Allegato 3 (Elenco Osservatori grado 10) 

- Allegato 4 (Elenco Osservatori grado 13) 

________________________________________________________________________________ 
 

Ai Dirigenti scolastici degli Istituti del primo e del secondo ciclo di istruzione 

della Regione Puglia  

LORO SEDI 

All’INVALSI  

Email/pec: protocollo@invalsi.it 

protocollo.invalsi@legalmail.it  

Al Dirigente Scolastico della Scuola Polo regionale - IISS “R. GORJUX - N. TRIDENTE – C. VIVANTE” 

di Bari 

Email: bais03700e@istruzione.it 

Ai Dirigenti Tecnici - USR Puglia 

SEDE 

Al Sito WEB - USR Puglia 

e, p.c., 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale della Puglia  

LORO SEDI 

Alle OO.SS. Area Istruzione e Ricerca 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

LORO SEDI 
 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2024-02-01T12:14:05+0000
	OLIVA ESTERINA


		2024-02-01T13:36:32+0100
	protocollo


		2024-02-01T15:04:26+0100
	protocollo




